Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°92/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 24/03/2025

ASSUNTO: Minicurso de Física de Partículas para estudantes de Ensino Médio

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as), A ideia de que tudo que vemos é composto pelas mesmas partes
fundamentais existe há muitos séculos. Ao longo do tempo, porém, o que sabemos sobre
estas partes fundamentais foi modificado e, hoje, está combinado em uma descrição
bastante complexa, chamada de modelo padrão da física de partículas.
Esse é o tema do próximo http://www.ictp-saifr.org/alunos que será ministrado pela física
Ana Mizher, professora assistente na Universidade Cidade de São Paulo e professora
colaboradora no Instituto de Física Teórica (IFT) da Unesp. As aulas acontecem aos
sábados, de 22 de março a 5 de abril, das 10h às 13h, no auditório do IFT-Unesp, na cidade
de São Paulo, com
https://www.youtube.com/playlist?list=PLg0_ydgtbHGFCp8wNfYbwXVZso4-58kBj
As inscrições são gratuitas e podem ser realizadas pelo http://www.ictp-saifr.org/alunos
Haverá emissão de certificados.
O minicurso é introdutório e apresentará as partículas fundamentais que compõem o
modelo padrão, além de explicar de maneira acessível como elas se juntam para formar
toda a matéria que conhecemos, desde o princípio do universo.
Data: 22 de março a 5 de abril de 2025 (sábados)
Horário: das 10h às 13h
Local: IFT-Unesp (Rua Jornalista Aloysio Biondi, 120 - Bloco II - Barra Funda - São
Paulo/SP), com transmissão ao vivo pelo YouTube
https://www.youtube.com/playlist?list=PLg0_ydgtbHGFCp8wNfYbwXVZso4-58kBj

Valor: gratuito

Realização: ICTP-SAIFR

Mais informações: http://www.ictp-saifr.org/alunos

Atenciosamente,
Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

http://www.ictp-saifr.org/alunos
https://www.youtube.com/playlist?list=PLg0_ydgtbHGFCp8wNfYbwXVZso4-58kBj
http://www.ictp-saifr.org/alunos
https://www.youtube.com/playlist?list=PLg0_ydgtbHGFCp8wNfYbwXVZso4-58kBj
http://www.ictp-saifr.org/alunos